cât şi în spaţiul public - în presă, în dezbateri
politice. conferinţe, înainte şi. mai ales. în perioada imediat următoare Unirii.

Unirea provinciilor româneşti, aflate până în 1918 sub altă autoritate, s-a
realizat în plan intern prin promulgarea unor decrete-legi de unificare: la 10/23 aprilie
1918 pentru Basarabia. la 1.3/26 decembrie 1918 pentru Transilvania, Banat, Crişana,
Maramureş şi la 19 decembrie 191811 ianuarie 1919 pentru Bucovina, acte ratificate
de autorităţile de la Bucureşti prin legea din I ianuarie 19203

Pe de altă
parte, oamenii politici basarabeni înţelegeau că reforma politică, cea electorală, dar
şi cea administrativă erau strâns legate intre ele şi se condiţionau reciproc.

O interesantă observaţie despre Basarabia o face istoricul Gheorghe Cojocaru
care apreciază că decretul regal din 9/22 aprilie 1918 „lăsa să se înţeleagă rolul
subordonat al forului legislativ local şi al organului său executiv, în raport cu

7 Botez, I 9 I 8b: I.
8 Calcan, 2016: 56.

din punctul de vedere administrativ şi judiciar, propun întocmirea unui consiliu
provizoriu de directori„."11

•

Mai mult, jurământul prezidentului consiliului directorilor urma să se facă în
faţa ministrului român de Interne 12

•

La puţin timp după declaraţiile de unire ale Bucovinei şi Transilvaniei, prin
rezoluţia sa din 27 noiembrie/10 decembrie 1918, Sfatul Ţării de la Chişinău a
hotărât că şi „Basarabia renunţă la condiţiile de unire stipulate în actul de la 27
martie a.c., fiind încredinţat că în România tuturor Românilor, regimul curat
democratic este asigurat pe viitor; «Sfatul Ţărei», în preziua constituantei Române,
care se va

De
asemenea, începând cu toamna anului 1918, mai vizibil din 1919, anumite atribuţii
ale autorităţilor provinciale şi locale au fost preluate de către reprezentanţii în acest
teritoriu a autorităţilor centrale. Cu toate acestea, deşi mult mai amplă şi mai rapidă
ca în Transilvania şi Bucovina, introducerea legislaţiei şi extinderea instituţiilor

1° Cojocaru, 1997: 59.
11 Raport nr. 70 din 9/22 aprilie 1918: 94.
12 Decret-lege nr. 852 din 9/22 aprilie 1918: 94.
13 Codul General al României, voi. VIII: 1111.
14 Un contemporan al acestor evenimente, Romulus Seişanu aprecia „că pe când actul unirei Ardealului
este dela început definitiv şi condiţionat; actul unirei Bucovinei este definitiv în principiu, dar
condiţionat în fonnă, aşa cum s'a întâmplat cu actul unirei Basarabiei din Martie", Seişanu, 1918: I.

De-aceea, bucurându-ne de bunele numiri, cerem în acelaş
timp o procedare energică împotriva celor nărăviţi cari vor să aducă şi aici obiceiuirle
mizerabilei administraţii din ţară"26•

Prin decretul nr. 3 7 45 din 21 ianuarie/3 februarie 1919 a fost reglementată
funcţionarea administraţiei Bucovinei, decizându-se păstrarea în general a
administraţiei austriece. Integrarea administrativă a Bucovinei în statul român a
început să devină perceptibilă din anul 1919, continuând în anii următori şi a
însemnat, după modelul din Basarabia,